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                 BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH LÂM ĐỒNG              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
      
         Số:           /KH-BHXH                       Lâm Đồng, ngày 08  tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi trực tuyến

“Tìm hiểu chính sách Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế cùng với
BHXH tỉnh Lâm Đồng”

Căn cứ kế hoạch số 141/KH-BHXH ngày 04/02/2025 của Bảo hiểm xã 
hội (BHXH) tỉnh Lâm Đồng về việc triển khai công tác thông tin truyền thông 
năm 2025, nhằm truyền thông chính sách bảo hiểm y tế (BHYT), BHXH với 
mục tiêu an sinh xã hội, BHXH tỉnh Lâm Đồng xây dựng Kế hoạch tổ chức 
Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu chính sách Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế cùng 
với BHXH tỉnh Lâm Đồng” năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nâng cao nhận thức của người dân, người lao động và doanh nghiệp về 

chính sách BHXH, BHYT, góp phần thúc đẩy việc tham gia BHXH và BHYT.
- Tạo sân chơi bổ ích, góp phần lan tỏa thông tin chính sách, pháp luật 

giúp người lao động, người dân tiếp cận và hiểu rõ hơn các quy định mới về chế 
độ, chính sách BHXH, BHYT theo Luật BHXH, BHYT sửa đổi áp dụng từ năm 
2025. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội, mở 
rộng phạm vi tiếp cận đến nhiều đối tượng hơn.

2. Yêu cầu
- Cuộc thi phải được tổ chức công khai, minh bạch, đúng quy định, đảm 

bảo tính công bằng giữa các thí sinh. 
- Nội dung cuộc thi phải bám sát các quy định hiện hành về chính sách, 

chế độ BHXH, BHYT đảm bảo tính chính xác, khoa học và dễ hiểu. 
- Hình thức thi trực tuyến phải thuận tiện, thân thiện với người dùng, 

đảm bảo khả năng tiếp cận rộng rãi. 
- Đảm bảo an toàn thông tin và các qui định của Nhà nước về tuyên 

truyền trên nền tảng Internet
I. TÊN GỌI, NỘI DUNG, PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 
1. Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu chính sách Bảo hiểm xã hội, 

bảo hiểm y tế cùng với BHXH tỉnh Lâm Đồng”.
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2. Nội dung thi: Các quy định về chính sách, chế độ BHXH, BHYT.
3. Đối tượng dự thi:
- Là công dân Việt Nam từ đủ 15 tuổi trở lên. 
- Công chức, viên chức, người lao động đang làm việc trong các cơ 

quan, đơn vị, các tổ chức hội đoàn thể, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Lâm 
Đồng. 

* Lưu ý: Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ Biên 
soạn câu hỏi - đáp án và viên chức, người lao động thuộc cơ quan BHXH tỉnh 
Lâm Đồng không được tham gia cuộc thi.

III. HÌNH THỨC, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN, THỜI GIAN THI 
1. Hình thức thi 
- Cuộc thi được tổ chức theo hình thức trực tuyến. Thí sinh tham gia dự 

thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên thiết bị điện tử có kết nối 
internet bằng cách truy cập vào website (Cổng dự thi) hoặc qua mã QR code 
được Ban Tổ chức cung cấp. 

- Chi tiết về cách thức tham gia dự thi được thực hiện theo hướng dẫn tại 
Thể lệ Cuộc thi kèm theo kế hoạch này. 

2. Tiến độ thực hiện 
- Biên soạn câu hỏi - đáp án gồm 4 phần: 1. Kiến thức chung; 2. Chính 

sách BHXH; 3. Chính sách BHYT; 4. Câu hỏi dự đoán (Thời gian thực hiện: 
Hoàn thành trước ngày 11/5/2025). 

- Xây dựng, hoàn thiện Bộ câu hỏi - đáp án Cuộc thi; vận hành Demo nội 
dung Cuộc thi, xử lý các vấn đề kỹ thuật trước khi Cuộc thi chính thức diễn ra 
(Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 12/5/2025). 

- Thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ Biên soạn câu hỏi - đáp án 
trước ngày 11/5/2025.

- Dự toán kinh phí cuộc thi (Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 
12/5/2025). 

- Tổ chức phát động Cuộc thi: Thời gian thực hiện liên tục từ khi Kế 
hoạch ban hành đến khi kết thúc Cuộc thi. 

- Tổ chức Lễ phát động Cuộc thi: Dự kiến thực hiện vào ngày 13/5/2025. 
- Chuẩn bị các nội dung tổng kết và trao giải Cuộc thi: thực hiện từ ngày  

21 đến ngày 22/5/2025). 
- Tổng kết và trao giải Cuộc thi: dự kiến vào ngày 23/5/2025. 
3. Thời gian thi: Cuộc thi diễn ra trong 07 ngày (dự kiến từ 09 giờ 00 

phút ngày 13/5/2025 – đến 09 giờ 00 phút ngày 19/5/2025).
IV. KHEN THƯỞNG CÁ NHÂN 
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- 01 Giải Nhất: 1.000.000 đồng/giải + Giấy chứng nhận của BHXH tỉnh 
Lâm Đồng. 

- 02 Giải nhì: 800.000 đồng/giải + Giấy chứng nhận của BHXH tỉnh 
Lâm Đồng. 

- 05 Giải ba: 500.000 đồng/giải + Giấy chứng nhận của BHXH tỉnh Lâm 
Đồng. 

- 15 Giải khuyến khích: 200.000 đồng/giải + Giấy chứng nhận của 
BHXH tỉnh Lâm Đồng. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 
Kinh phí tổ chức Cuộc thi theo qui định của BHXH Việt Nam.
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Phòng Truyền thông 
- Chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi. 
- Chủ trì, phối hợp Văn phòng, các phòng nghiệp vụ xây dựng kế hoạch, 

thể lệ, bộ câu hỏi trắc nghiệm và đáp án (25 câu) của cuộc thi.
- Đăng tải Kế hoạch, thể lệ Cuộc thi 03 ngày trước khi Cuộc thi bắt đầu, 

đồng thời, tăng cường đăng tải tin, bài tuyên truyền liên quan đến Cuộc thi trên 
Cổng Thông tin điện tử, các trang mạng xã hội (Fanpage, Zalopage) của BHXH 
Lâm Đồng và trên các phương tiện thông tin đại chúng (Đài truyền hình, Báo 
Lâm Đồng, loa phát thanh…)

- Đẩy mạnh truyền thông trước, trong cuộc thi bằng nhiều hình thức và 
phương tiện; tuyên truyền để toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động trong 
toàn hệ thống chia sẻ về thông tin cuộc thi. 

- Chủ trì phối hợp với các phòng nghiệp vụ và Văn phòng xây dựng dự 
toán kinh phí tổ chức Cuộc thi.

- Phối hợp với Phòng Tổ chức Cán bộ chuẩn bị giấy chứng nhận, tiền 
thưởng phát cho các cá nhân đạt giải tại Lễ tổng kết trao giải cuộc thi.

- Phối hợp với Văn phòng BHXH tỉnh tổ chức Lễ phát động, tổng kết, 
thông báo kết quả, trao giải cho các cá nhân đạt giải.

2. Phòng Kế hoạch- Tài chính 
Chủ trì phối hợp với các phòng nghiệp vụ thẩm định dự toán kinh phí tổ 

chức cuộc thi và thanh quyết toán các kinh phí trong tổ chức Cuộc thi theo đúng 
quy định. 

3. Phòng Quản lý Thu - Sổ thẻ
- Tham mưu ban hành văn bản kêu gọi đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, 

hội đoàn thể, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh hưởng ứng tham gia Cuộc thi; 
gửi công văn kêu gọi, phối hợp hưởng ứng tham gia cuộc thi cho UBND thành 
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phố Đà Lạt để cuộc thi được đến gần với cán bộ, công chức, viên chức, người 
lao động và người dân tại các xã, phường trên địa bàn thành phố (phấn đấu có 
khoảng 3.000 người tham gia). 

- Thường xuyên đôn đốc, vận động cơ quan, đơn vị, các tổ chức, hội 
đoàn thể, các doanh nghiệp tham gia Cuộc thi. 

4. Phòng Tổ chức - Cán bộ 
- Tham mưu Lãnh đạo BHXH tỉnh thành lập Ban tổ chức cuộc thi, Ban 

giám khảo, Tổ thư ký, Tổ biên soạn câu hỏi cuộc thi.
- Đề xuất, dự trù và thanh toán kinh phí: giấy chứng nhận, kinh phí khen 

thưởng dành cho người đạt giải tại Lễ tổng kết trao giải.
5. Văn phòng
- Chủ trì phối hợp với các phòng nghiệp vụ tổ chức Hội nghị công bố 

Cuộc thi và Lễ trao giải cuộc thi và thanh quyết toán theo đúng quy định.
- Hỗ trợ nghiệp vụ liên quan trong suốt quá trình Cuộc thi diễn ra.
6. Các phòng nghiệp vụ
- Viên chức, người lao động các phòng nghiệp vụ chia sẻ thông tin Cuộc 

thi trên các trang mạng xã hội (Zalo, Facebook….) cá nhân nhằm lan tỏa cuộc 
thi đến người dân.

- Chủ động tham gia cuộc thi.
7. BHXH huyện, thành phố Bảo Lộc:
- Tổ chức truyền thông, ban hành văn bản, kêu gọi đến các cơ quan, đơn 

vị, tổ chức, hội đoàn thể, các doanh nghiệp trên địa bàn huyện, thành phố hưởng 
ứng tham gia Cuộc thi (phấn đấu có khoảng 1.000 người tham gia/huyện, thành 
phố).

- Đôn đốc, vận động, tuyên truyền các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, hội 
đoàn thể, các doanh nghiệp tham gia Cuộc thi.

- Chủ động chia sẻ thông tin Cuộc thi trên các trang mạng xã hội (Zalo, 
Facebook….) cá nhân nhằm lan tỏa cuộc thi đến người dân.

- Tham gia cuộc thi.
8. Tổ chức dịch vụ thu
- Cán bộ, nhân viên tích cực chia sẻ thông tin Cuộc thi trên các trang 

mạng xã hội (Zalo, Facebook….) cá nhân.
- Kêu gọi nhân viên thu thuộc Tổ chức dịch vụ thu tham gia cuộc thi.
- Tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT 

hộ gia đình tham gia cuộc thi.
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Trên đây là kế hoạch Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu chính sách 
Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế cùng với BHXH tỉnh Lâm Đồng”; Yêu cầu 
Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng nghiệp vụ, Giám đốc BHXH các huyện, 
thành phố Bảo Lộc và các đơn vi có liên quan quán triệt đến các viên chức, 
người lao động thuộc đơn vị và triển khai thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo BHXH tỉnh (để đ/b);
- Văn phòng, các phòng nghiệp vụ;
- BHXH các huyện, thành phố;
- Tổ chức dịch vụ thu;
-  Lưu: VT, TT.                                                                   

           KT.GIÁM ĐỐC
            PHÓ GIÁM ĐỐC         

               
                                           
                         

                         Trần Văn Sơn
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